INDICAÇÃO Nº 342/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICAMOS a Vossa Excelência, na forma

regimental, que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que

determine ao Departamento competente desta Municipalidade que

promova estudos visando à possibilidade de criar uma comissão especial

contra assédio moral, sexual e qualquer tipo de discriminação aos

servidores municipais.

JUSTIFICATIVA: A comissão objetiva promover

políticas de combate e prevenção ao assédio moral, sexual e qualquer

forma de discriminação, para propiciar um ambiente de trabalho

saudável, seguro e sustentável, pois esse ato viola o dever de manter uma

conduta compatível com a moralidade administrativa.

A comissão atuará sobre os casos relatados de

conflitos nas relações interpessoais entre servidores e seus encarregados,

analisando cada caso e identificando as características para apontar o tipo

de assédio sofrido e punição a ser aplicada.

Certos de poder contar com o apoio do Senhor Chefe

do Executivo Municipal nesta solicitação, agradecemos antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 13 de março de 2024.

Todos os Vereadores

(assinaturas na página seguinte)

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
20/03/2024

PRESIDENTE

INDICAÇÃO Nº 342/2024

JOSÉ C. D. DE MENEZES

ALEMÃO DA BARROCA
Vice-Presidente

JOSEMAR S. VICENTE

LAGOINHA JOSI
2º Secretário

JOSEFA M. M. SANTOS

ZEFINHA
3ª Secretária

CARLOS A. ALBINO JR.

JUNINHO

NELSON FIORE JUNIOR

NELSINHO FIORE

JOSIE C. A. DÁRTORA
PRÔ JOSIE DÁRTORA

MICAEL F. DOS SANTOS

MICAEL

WLADIMIR PANELLI

DR. PANELLI

FABRÍCIO CALANDRINI

Presidente

ANDERSON CARDOSO DA SILVA

BIRRUGA
1º Secretário